Palmas-TO, 19 de dezembro de 20252 ESTADO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 025/2025 - SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 704/2025
OBJETO: Formalização de ata de registro de preços para eventual aquisição de cestas bási-
cas, para atender as necessidades da Secretaria municipal de Assistência Social.
ABERTURA: 09.01.2026 às 08h00min
EDITAL: Disponível no portal da transparência deste município: https://www.aguiarnopo-
lis.to.gov.br/, e www.bnc.org.br
NOTA: Maiores informações poderão ser obtidas pelo fone (063) 3454 1120, e pelo e-mail:
cpl.aguiarnopolis@gmail.com

Aguiarnópolis – TO, aos 19 dias de dezembro de 2025.

Elso Botelho Monteiro
Pregoeiro

EXTRATO DO CONTRATO N° 247/2025 CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA –
07/2025 – Processo Administrativo nº 539/2025

Base Legal ART. 94 DA LEI 14.133/2021.
CONTRATANTE: O Poder Executivo do Município de BABAÇULÂNDIA, TOCANTINS
inscrita sob o CNPJ nº 02.401.248/0001-90, situado na Rua Getúlio Vargas, S/N, no centro,
telefone: (63) 3448-1121, doravante denominado contratante, neste ato representado pelo
Prefeito Municipal o Sr.  ISMAEL FERREIRA DE BRITO, CPF: 032.537.851-73.
CONTRATADA: J G M MATTOS LTDA - CNPJ 02.845.479/0001-92 END: RUA UNIÃO,
BAIRRO: LOTEAMENTO PANORAMA, CEP: 77.824-220, ARAGUAÍNA/TO.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Execução da Obra de Construção
de uma praça pública na zona urbana no Município de Babaçulândia/TO, de acordo os
termos e condições definidas nos Memoriais descritivos, Planilha Orçamentária, Memoriais
de Cálculos, Cronogramas Físico-Financeiros, Planilha de Composição do BDI, Eventos,
Planta da Obra e demais Planilhas da Obra constantes no Projeto Básico/Termo de Refe-
rência e demais anexos do Edital da Concorrencia nº 07/2025 e nos termos do Convênio
nº 975039/2025..
VALOR TOTAL R$ 1.061.823,82 (Um Milhão e Sessenta e Um Mil e Oitocentos e Vinte
e Três Reais e Oitenta e Dois Centavos). PROJETO/ATIVIDADE: SECRETARIA MUNICI-
PAL DE OBRAS E TRANSPORTE/CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE ESPAÇO DE LAZER
03.07.15.813.0010.1.176 ficha 00096 elemento 4.4.90.51 fonte 1.706.3110.000000 (RE-
CURSO FEDERAL) Contrato assinado dia 19/12/2025. Vigência até dia 18/12/2026.

BABAÇULÂNDIA (TO), sexta-feira, 19 de dezembro de 2025

ISMAEL FERREIRA DE BRITO
Prefeito

POSSE

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO TOCANTINS (TJTO) ELEGEU
OITO NOVOS DESEMBARGADORES EM SESSÃO ADMINIS-
TRATIVA REALIZADA NA  QUINTA-FEIRA (18/12).

Conheça os oito novos desembargadores
do Tribunal de Justiça do Tocantins

O Tribunal de Justiça do
Tocantins (TJTO) elegeu
oito novos desembargado-
res em sessão administra-
tiva realizada na tarde des-
ta quinta-feira (18/12). A
escolha marca a expansão
histórica do tribunal, que
passa de 12 para 20 mem-
bros após a aprovação da
Lei Complementar Estadu-
al nº 153/2024.

Novos desembargadores

Silvana Maria Parfiniuk
Márcio Barcelos Costa
Edi lene Pereira  de

Amorim Alfaix Natário
Gil de Araújo Corrêa
Hélvia Túlia Sandes Pe-

dreira
Gilson Coelho Valada-

res
Nelson Coelho Filho
Luiz Zilmar dos Santos

Pires
As vagas foram pre-

enchidas alternando os
critérios de antiguidade e
merecimento. Quatro ma-
gistrados foram eleitos
por antiguidade (tempo de
carreira na entrância final)
e quatro por merecimento
(avaliação de desempenho,
produtividade e conduta).
Dentre as vagas por mere-
cimento, duas foram exclu-
sivas para mulheres, como
medida afirmativa para
aumentar a representativi-
dade feminina no segundo
grau de jurisdição.

Das oito vagas, sete re-
sultam diretamente da ex-
pansão do tribunal autori-
zada pela lei complemen-
tar. A oitava vaga é decor-
rente da aposentadoria do
desembargador João Rigo
Guimarães, ocorrida em
julho de 2025.

Com a nova configura-
ção, o Pleno do TJTO pas-

A Polícia Civil do estado instaurou inquérito para apurar as circunstânças.

Foto: Reprodução/Redes sociais

 Colagem/Divulgação

PONTE ALTA DO BOM JESUS

Uma barragem de uma
pequena central hidrelétri-
ca (PCH) sofreu rompimen-
to na manhã desta sexta-
-feira (19) em Ponte Alta do
Bom Jesus, no sudeste do
Tocantins. A Polícia Civil
do estado instaurou inqué-
rito para apurar as circuns-
tânças do ocorrido, investi-
gando possíveis crimes am-
bientais e situações de risco
à coletividade.

Segundo informações
preliminares do Corpo de
Bombeiros, acionado às
8h50, a falha atingiu cerca
de dois metros da parte su-
perior da barragem (crista)
durante o fechamento do
vertedouro, dispositivo que
controla o nível da água.
As causas e a extensão total
dos danos ainda estão sen-
do apuradas.

A 103ª Delegacia de Po-
lícia é a responsável pelo
procedimento investiga-
tivo. A Polícia Civil infor-
mou que diligências iniciais
já foram determinadas, in-

Barragem de pequena usina
se rompe no sudeste do Tocantins

PUBLICIDADE LEGAL

cluindo a requisição de pe-
rícia técnica especializada
no local. O laudo pericial
deve esclarecer se houve
falhas estruturais, opera-
cionais ou negligência na
manutenção.

Imagens que circulam
em redes sociais mostram
o avanço da água logo após

o rompimento, o que gerou
preocupação entre morado-
res. Até o momento, não há
confirmação oficial de víti-
mas, danos a residências ou
impactos ambientais.

O Corpo de Bombeiros
mantém contato com a Se-
cretaria Municipal de Meio
Ambiente para reunir mais

informações e avaliar pos-
síveis riscos. Uma equipe
da 6ª Companhia Indepen-
dente de Bombeiros Militar
foi mobilizada para o local,
saindo da cidade de Dianó-
polis.

A situação segue sendo
monitorada pelos órgãos
competentes.

sará a contar com quatro
vagas destinadas ao quin-
to constitucional – duas
para membros do Minis-
tério Público e duas para
advogados indicados pela
Ordem dos Advogados do

Brasil (OAB). A vaga des-
tinada à advocacia será
votada em sessão futura,
após a definição dos candi-
datos pela OAB/TO.

Os processos de promo-
ção foram relatados pelo

Em ordem Silvana Maria Parfiniuk, Márcio Barcelos Costa, Edilene Pereira de Amorim Alfaix Natário, Gil de Araújo
Corrêa, Hélvia Túlia Sandes Pedreira, Gilson Coelho Valadares, Nelson Coelho Filho, Luiz Zilmar dos Santos Pires.

corregedor-geral da Justi-
ça, desembargador Pedro
Nelson de Miranda Couti-
nho. A lista completa dos
candidatos habilitados ha-
via sido publicada previa-
mente no Diário Oficial do

tribunal.
A eleição ocorreu por

votação do Pleno do TJTO,
seguindo os procedimen-
tos estabelecidos nos edi-
tais de cada vaga.

		2025-12-19T14:53:13-0300
	RSR COMUNICACAO TOCANTINS LTDA:28971575000170